Источник: regulation.gov.ru

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «    »                  2025 г. №

МОСКВА

Об утверждении Правил формирования и ведения реестра
сведений о признании ученой степени, ученого звания, полученных

в иностранном государстве

В соответствии со статьей 6.2 Федерального закона «О науке

и государственной научно-технической политике» Правительство Российской

Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые Правила формирования и ведения реестра

сведений о признании ученой степени, ученого звания, полученных

в иностранном государстве.

2. Установить, что оформление и выдача свидетельств о признании

ученой степени, ученого звания, полученных в иностранном государстве,

на основании решений федерального органа исполнительной власти,

осуществляющего функции по выработке государственной политики

и нормативно-правовому регулированию в сфере научной и научно-

технической деятельности, принятых до 1 марта 2026 года, осуществляются

в порядке, действовавшем до 1 марта 2026 года.

2

3. Свидетельства о признании ученой степени, ученого звания,

полученных в иностранном государстве, выданные на основании решений

федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции

по выработке государственной политики и нормативно-правовому

регулированию в сфере научной и научно-технической деятельности,

принятых до 1 марта 2026 года, подтверждают признание в Российской

Федерации ученой степени, ученого звания, полученных в иностранном

государстве, их обладателей.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2026 года.

Председатель Правительства

     Российской Федерации                        М. Мишустин

_____________/________                                           _____________/________

Правовой департамент         Ответственный за редактирование

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от «__» __________2025 г. № ___

ПРАВИЛА
формирования и ведения реестра сведений

о признании ученой степени, ученого звания, полученных
в иностранном государстве

1. Настоящие Правила определяют порядок формирования и ведения

реестра сведений о признании ученой степени, ученого звания, полученных

в иностранном государстве (далее соответственно – иностранная ученая

степень, иностранное ученое звание, реестр).

2. Формирование и ведение реестра осуществляется Министерством

науки и высшего образования Российской Федерации (далее – Министерство)

в федеральной информационной системе государственной научной

аттестации, предусмотренной статьей 6.4 Федерального закона «О науке

и государственной научно-технической политике» (далее – ФИС ГНА).

3. Министерством обеспечивается внесение в реестр соответствующей

записи о признании иностранной ученой степени или о признании

иностранного ученого звания (далее соответственно – реестровая запись

о признании иностранной ученой степени, реестровая запись о признании

иностранного ученого звания) при принятии следующих решений

Министерства:

а) о признании иностранной ученой степени;

б) о признании иностранного ученого звания;

4. Технические ошибки в сведениях, внесенных в реестр, исправляются

по решению Министерства в течение 5 рабочих дней со дня их обнаружения

путем внесения изменений в соответствующую реестровую запись

о признании иностранной ученой степени, реестровую запись о признании

2

иностранного ученого звания, содержащую сведения, в которых допущена

ошибка.

5. При выявлении дублирования реестровой записи о признании

иностранной ученой степени, реестровой записи о признании иностранного

ученого звания или в случае отсутствия оснований для создания реестровой

записи, предусмотренных пунктом 3 настоящих Правил, такая реестровая

запись подлежит исключению из реестра.

6. Реестровая запись о признании иностранной ученой степени содержит

следующие сведения (на русском языке):

а) фамилия обладателя иностранной ученой степени в соответствии

с документом об иностранной ученой степени, признаваемой в Российской

Федерации (далее – документ об иностранной ученой степени);

б) имя обладателя иностранной ученой степени в соответствии

с документом об иностранной ученой степени;

в) отчество обладателя иностранной ученой степени в соответствии

с документом об иностранной ученой степени (при наличии);

г) наименование иностранной ученой степени в соответствии

с документом об иностранной ученой степени;

д) серия документа об иностранной ученой степени (при наличии);

е) номер документа об иностранной ученой степени (при наличии);

ж) дата выдачи документа об иностранной ученой степени;

з) наименование иностранной организации, выдавшей документ

об иностранной ученой степени (с указанием наименования государства,

в котором присуждена иностранная ученая степень);

и) ученая степень, которая присуждается в Российской Федерации,

которой соответствует иностранная ученая степень (с указанием отрасли

науки);

к) научная специальность в соответствии с номенклатурой научных

специальностей, по которым присуждаются ученые степени, утвержденной

Министерством;

3

л) номер приказа Министерства о признании иностранной ученой

степени;

м) дата приказа Министерства о признании иностранной ученой

степени;

н) уникальный номер реестровой записи о признании иностранной

ученой степени;

о) номер приказа Министерства о внесении в реестр сведений

о признании иностранной ученой степени лица, утратившего выданное ранее

свидетельство о признании иностранной ученой степени (при наличии);

п) дата приказа Министерства о внесении в реестр сведений

о признании иностранной ученой степени лица, утратившего выданное ранее

свидетельство о признании иностранной ученой степени (при наличии);

р) внесенные в реестровую запись о признании иностранной ученой

степени изменения (при наличии).

7. Реестровая запись о признании иностранного ученого звания

содержит следующие сведения (на русском языке):

а) фамилия обладателя иностранного ученого звания в соответствии

с документом об иностранном ученом звании, признаваемом в Российской

Федерации (далее – документ об иностранном ученом звании);

б) имя обладателя иностранного ученого звания в соответствии

с документом об иностранном ученом звании;

в) отчество обладателя иностранного ученого звания в соответствии

с документ об иностранном ученом звании (при наличии);

г) наименование иностранного ученого звания в соответствии

с документом об иностранном ученом звании;

д) серия документа об иностранном ученом звании (при наличии);

е) номер документа об иностранном ученом звании (при наличии);

ж) дата выдачи документа об иностранном ученом звании;

4

з) наименование иностранной организации, выдавшей документ

об иностранном ученом звании (с указанием наименования государства,

в котором присвоено иностранное ученое звание);

и) ученое звание, которое присваивается в Российской Федерации,

которому соответствует иностранное ученое звание;

к) научная специальность в соответствии с номенклатурой научных

специальностей, по которым присуждаются ученые степени, утвержденной

Министерством;

л) номер приказа Министерства о признании иностранного ученого

звания;

м) дата приказа Министерства о признании иностранного ученого

звания;

н) уникальный номер реестровой записи о признании иностранного

ученого звания;

о) номер приказа Министерства о внесении в реестр сведений

о признании иностранного ученого звания лица, утратившего выданное ранее

свидетельство о признании иностранного ученого звания (при наличии);

п) дата приказа Министерства о внесении в реестр сведений

о признании иностранного ученого звания лица, утратившего выданное ранее

свидетельство о признании иностранного ученого звания (при наличии);

р) внесенные в реестровую запись о признании иностранного ученого

звания изменения (при наличии).

8. В целях внесения в реестр реестровой записи о признании

иностранной ученой степени, реестровой записи о признании иностранного

ученого звания Министерство в течение 1 рабочего дня со дня издания приказа

Министерства о признании иностранной ученой степени, приказа

Министерства о признании иностранного ученого звания вносит в реестр

сведения, указанные в подпунктах «а» – «м» пункта 6 и «а» – «м» пункта 7

настоящих Правил соответственно.

9. Сведения, предусмотренные подпунктами «о» – «р» пункта 6

5

и подпунктами «о» – «р» пункта 7 настоящих Правил, вносятся в реестровую

запись о признании иностранной ученой степени, реестровую запись

о признании иностранного ученого звания в порядке, предусмотренном

пунктами 4, 10 – 12 настоящих Правил.

10. Уникальный номер реестровой записи о признании иностранной

ученой степени, реестровой записи о признании иностранного ученого звания,

присваивается в автоматическом режиме в соответствии с приложением № 2

к Правилам ведения федеральной государственной информационной системы

«Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)»,

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации

от 24 октября 2011 г. № 861 «О федеральных государственных

информационных системах, обеспечивающих предоставление в электронной

форме государственных и муниципальных услуг (осуществление функций)».

11. При поступлении в Министерство от обладателя иностранной ученой

степени, иностранного ученого звания заявления и документов,

подтверждающих утрату свидетельства о признании иностранной ученой

степени или иностранного ученого звания, выданного на основании решений

Министерства, принятых до 1 марта 2026 г., реестровая запись о признании

иностранной ученой степени, реестровая запись о признании иностранного

ученого звания соответственно вносится в порядке, установленном пунктами

6 – 9 настоящих Правил, в течение 1 рабочего дня со дня принятия

Министерством соответствующего решения.

12. Внесение изменений в сведения, содержащиеся в реестровой записи

о признании иностранной ученой степени, реестровой записи о признании

иностранного ученого звания, осуществляется путем дополнения

содержащихся в реестре сведений в соответствии с уникальным номером

реестровой записи о признании иностранной ученой степени, реестровой

записи о признании иностранного ученого звания без исключения ранее

внесенной в такую запись информации.

6

13. На официальном сайте Высшей аттестационной комиссии при

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации в

информационно-телекоммуникационной в сети «Интернет» (далее – сеть

«Интернет») пользователям ФИС ГНА обеспечивается доступ к сведениям,

указанным в реестровой записи о признании иностранной ученой степени,

реестровой записи о признании иностранного ученого звания.

Доступ к сведениям, указанным в реестровой записи о признании

иностранной ученой степени, реестровой записи о признании иностранного

ученого звания, адресу страницы реестра в сети «Интернет» с размещенной

на ней реестровой записью о признании иностранной ученой степени,

реестровой записью о признании иностранного ученого звания, а также

возможность поиска вышеуказанных сведений в сети «Интернет»

предоставляются Министерством при наличии двухмерного штрихового кода

(QR-кода) либо сведений о фамилии, имени и отчестве (при наличии)

обладателя иностранной ученой степени, иностранного ученого звания,

и уникальном номере реестровой записи о признании иностранной ученой

степени, реестровой записи о признании иностранного ученого звания.

14. Обладатель иностранной ученой степени, иностранного ученого

звания, сведения о признании документа об иностранной ученой степени или

документа об иностранном ученом звании которого включены в реестр, вправе

получить выписку из реестра (далее – выписка).

15. Форма выписки и технические требования к ней определяются

Министерством.

16. Взимание платы за предоставление сведений, содержащихся

в реестре, и выписки не допускается.